[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
проведения общественных обсуждений в форме общественных слушаний по проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС), по объекту государственной экологической экспертизы «Установка получения концентрированного остатка гидрокрекинга гудрона (КОГГ)
с использованием механического, высокотемпературного, вакуумного реактора (МВВР)»

Дата и время проведения общественных слушаний: 23 марта 2023 года (четверг), 15:00 ч. (МСК)

Объект общественных обсуждений: Проектная документация по объекту «Установка получения концентрированного остатка гидрокрекинга гудрона (КОГГ) с использованием механического, высокотемпературного, вакуумного реактора (МВВР)», включая предварительные материалы ОВОС.

Способ информирования общественности о дате, месте и времени проведения общественных слушаний: Уведомления о проведении общественных слушаний были заблаговременно размещены:
· на официальных сайтах Росприроднадзора РФ, Волжско-Камского межрегионального управления Росприроднадзора (28.02.2023);
· на официальном сайте Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан (28.02.2023);
· на официальном сайте Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (27.03.2023);
· на официальном сайте АО «ТАИФ-НК» (27.03.2023).

Место доступности объекта общественных обсуждений:
1.	Официальный сайт Нижнекамского муниципального района РТ, вкладка «Документы», раздел «Публичные слушания» (https://e-nkama.ru/documents/4449/);
2.	Официальный сайт АО «ТАИФ-НК», вкладка «Компания», раздел «Документы» (https://www.taifnk.ru/about/doc/);
3.	По адресу: 423574, Республика Татарстан, Нижнекамский р-он, г. Нижнекамск, ул. Соболековская, зд. 45, оф. 108;
4.	По адресу: 423570, Республика Татарстан, Нижнекамский р-он, г. Нижнекамск, ул. Школьный бульвар, д.2а, каб. №223.

Сроки доступности объекта общественного обсуждения: с 03.03.2023 по 02.04.2023.

Дата оформления протокола общественных слушаний: 29 марта 2023 года.

Место проведения общественных слушаний: Республика Татарстан,                    г. Нижнекамск, пр. Химиков, д. 41, ГБОУ «Татарстанский кадетский корпус Приволжского Федерального округа им. Героя Советского союза Гани Сафиуллина» (библиотека), а так же с использованием средств дистанционного взаимодействия.

Орган, ответственный за проведение общественных слушаний: Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.

Председатель комиссии по проведению общественных слушаний:
	Игтисамов
Рафаэль Сазитович
	· заместитель руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.

Представители заказчика общественных слушаний:
	Храмов
Алексей Александрович
	· главный инженер АО «ТАИФ-НК»;

	Арсеньев
Иван Андреевич
	· генеральный директор ЗАО «ИЦ «Технохим»;

	Кузнецова
Галина Анатольевна
	· заместитель руководителя отдела экологии ООО «НТЦ «Пожинжиниринг».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово заместителя руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан Р.С. Игтисамова.
2. Избрание секретариата.
3. Избрание счетной комиссии.
4. Выступление докладчиков.
5. Вопросы-ответы.
6. Заключительное слово и утверждение результатов.

[bookmark: _Hlk130556379]Общественные слушания по проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС), по объекту государственной экологической экспертизы «Установка получения концентрированного остатка гидрокрекинга гудрона (КОГГ) с использованием механического, высокотемпературного, вакуумного реактора (МВВР)»

В работе слушаний приняли участие приглашенные (члены комиссии по проведению общественных обсуждений), представители Автономных некоммерческих организаций, председатели Совета территориального общественного самоуправления Нижнекамского муниципального района и города Нижнекамск, жители Нижнекамского муниципального района и города Нижнекамск, города Санкт-Петербург.
Для участия в общественных слушаниях зарегистрировалось 233 человека, в том числе дистанционно – 214 человек, очно в месте проведения общественных слушаний – 19 человек. Список участников прилагается (Приложения 1-2).

В том числе, в общественных слушаниях приняли участие:
	Абдуллина
Гузель Шамилевна
	· директор Автономной некоммерческой организации в сфере охраны окружающей среды «Экомир»;

	Кленкова
Жанна Александровна
	· председатель Совета территориального общественного самоуправления 36,37 мкр. г. Нижнекамска.

	и др.

Для ведения протокола, учета замечаний и предложений участников слушаний избран секретариат из 2-х человек:
	Чернышева
Ольга Николаевна
	· начальник отдела охраны труда и окружающей среды Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан;

	Мухарникова
Алена Александровна
	· инженер по охране окружающей среды (эколог)
АО «ТАИФ-НК»

Проголосовало:
	Дистанционно

	В зале

	Всего

	«За»
	176
	«За»
	19
	«За»
	195

	«Против»
	0
	«Против»
	0
	«Против»
	0

	«Воздержалось»
	2
	«Воздержалось»
	0
	«Воздержалось»
	2

Для подсчета голосов и подведения итогов голосования избрана счетная комиссия из 2-х человек:
	Смирнова
Елена Александровна
	- главный специалист отдела охраны труда и окружающей среды Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;

	Сашинская
Ольга Ивановна
	- ведущий инженер по охране окружающей среды (эколог) АО «ТАИФ-НК».

Проголосовало:
	Дистанционно

	В зале

	Всего

	«За»
	190
	«За»
	19
	«За»
	209

	«Против»
	0
	«Против»
	0
	«Против»
	0

	«Воздержалось»
	0
	«Воздержалось»
	0
	«Воздержалось»
	0

Игтисамов Р.С.:
Добрый день, уважаемые участники слушаний! Сегодня 23 марта 2023 г., проводятся общественные слушания по проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС), по объекту государственной экологической экспертизы «Установка получения концентрированного остатка гидрокрекинга гудрона (КОГГ) с использованием механического, высокотемпературного, вакуумного реактора (МВВР)».
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», положениями Федерального закона от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района и АО «ТАИФ-НК» с 03 марта 2023 года начали ведение общественных обсуждений проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы «Установка получения концентрированного остатка гидрокрекинга гудрона (КОГГ) с использованием механического, высокотемпературного, вакуумного реактора (МВВР)».
Представленная проектная документация выполнена на основании Постановления Правительства РФ от 16.02.2008 г. № 87 «О составе разделов проектной документации и требования к их содержанию».
Материалы ОВОС выполнены на основании действующего Приказа Минприроды № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду».
Общественные обсуждения в форме слушаний проводятся с целью:
· информирования населения о проектируемом объекте строительства «Установка получения концентрированного остатка гидрокрекинга гудрона (КОГГ) с использованием механического, высокотемпературного, вакуумного реактора (МВВР)»;
· определения общественного мнения по вопросу намечаемой деятельности;
· учета мнения населения г. Нижнекамск и Нижнекамского района при разработке проектной документации в дальнейшем.
Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности проводится с целью выявления характера, интенсивности, степени опасности влияния намечаемой хозяйственной деятельности на состояние окружающей среды с целью принятия решения о допустимости осуществления хозяйственной деятельности при участии общественности в принятии этого решения.
Уведомления о проведении общественных слушаний были заблаговременно размещены в установленных требованиями законодательства источниках информации.
С материалами можно было ознакомиться с 03.03.2023 по 23.03.2023 в электронном виде на официальных сайтах Нижнекамского муниципального района и АО «ТАИФ-НК».
На бумажном носителе проектные материалы были размещены в г. Нижнекамск по двум адресам: в здании Управления АО «ТАИФ-НК» (ул. Соболековская, зд. 45) и в здании МФЦ (ул. Школьный бульвар, д.2а).
Для регистрации поступающих замечаний и предложений были подготовлены специальные журналы и указаны телефоны специалистов по проведению оценки воздействия планируемой деятельности на окружающую среду. За период, предоставленный для ознакомления с материалами, замечания и предложения от граждан не поступили.
Все граждане, заинтересованные в обсуждении вопросов проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС), по объекту государственной экологической экспертизы «Установка получения концентрированного остатка гидрокрекинга гудрона (КОГГ) с использованием механического, высокотемпературного, вакуумного реактора (МВВР)», могли прийти на общественные обсуждения в форме слушаний 23.03.2022 в 15.00ч. по адресу: г. Нижнекамск, пр. Химиков, д. 41, ГБОУ «Татарстанский кадетский корпус Приволжского Федерального округа им. Героя Советского союза Гани Сафиуллина».

СЛУШАЛИ:
	О развитии производства, социальной и экологической политике АО «ТАИФ-НК» (с презентацией)
	· Храмов Алексей Александрович, главный инженер АО «ТАИФ-НК»;

	О характеристике объекта и принятых основных технических решениях по проекту (с презентацией)
	· Арсеньев Иван Андреевич, генеральный директор ЗАО «ИЦ «Технохим», генеральный проектировщик;

	О результатах оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы (с презентацией)
	· Кузнецова Галина Анатольевна, заместитель руководителя отдела экологии ООО «НТЦ «Пожинжиниринг».

О развитии производства, социальной и экологической политике АО «ТАИФ-НК»
Главный инженер АО «ТАИФ-НК» Храмов А.А. представил участникам общественных слушаний доклад, в котором озвучил краткую информацию о компании, о социальной, корпоративной и экологической политике компании, о реализуемом плане природоохранных мероприятий, и о достигнутых результатах в области охраны окружающей среды.

О характеристике объекта и принятых основных технических решениях по проекту
Генеральный директор ЗАО «ИЦ «Технохим» Арсеньев И.А. представил краткую характеристику территории проектируемого объекта и проинформировал о принятых проектных решениях.

О результатах оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы
[bookmark: _Hlk130812404]Заместитель руководителя отдела экологии ООО «НТЦ «Пожинжиниринг» Кузнецова Г.А. сообщила о целях, задачах и этапах проведенной оценки воздействия на окружающую среду. Представила участникам общественных слушаний доклад о результатах оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы.
Представила информацию о результатах инженерно-экологических изысканий района проектируемого объекта, сделала вывод об отсутствии экологических ограничений.
Доложила о результатах оценки воздействия на атмосферный воздух в период эксплуатации и период строительства проектируемой установки, оценки физического воздействия.
Довела информацию об образовании и обращении с отходами во время строительства и эксплуатации проектируемой установки.
Сообщила о результатах воздействия на водные ресурсы, почвенно-растительный покров и геологическую среду, об оценке воздействия на растительный и животный мир.
Рассказала о предусмотренной проектом системе производственного экологического мониторинга и контроля.
Сделала вывод об итогах проведенной оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду.
Внесено предложение поддержать проект.

ОБСУЖДЕНИЕ ПРОЕКТА:
Игтисамов Р.С.:
Для регистрации поступающих замечаний и предложений были подготовлены специальные журналы. В течение 20 дней с момента размещения материалов, замечания и предложения по проектной документации и материалам ОВОС не зарегистрированы.
В соответствие с порядком проведения общественных слушаний, выступить с докладом могут граждане, которые подали письменные заявки не позднее 5 дней до даты проведения слушаний. В установленный срок заявки о выступлении не поступили. Поэтому, принимая во внимание, что все заявленные докладчики выступили, предлагаю приступить к следующему этапу в режиме «вопрос-ответ».
Регламент обсуждения предлагается не более пяти минут на каждый вопрос. Перед тем как задать вопрос в прямом эфире, прошу представиться.
Напоминаю, что интересы заказчика слушаний представляет главный инженер АО «ТАИФ-НК» Храмов Алексей Александрович.
В чат вопросы поступали?
Модератор: В чат вопросы не поступали. Кнопку «Поднять руку» никто не нажимал.

Вопрос из зала задает Курманов Р.Н.:
После строительства установки планируется ли ввод новых рабочих мест?

Отвечает Арсеньев И.А.:
Да, планируется ввод новых рабочих мест. На установке будет организовано 29 новых рабочих мест.

Вопрос из зала задает Тукеев Н.В:
Какая польза предприятию АО «ТАИФ-НК» от строительства данной установки?

Отвечает Арсеньев И.А.:
Во-первых, польза в снижении образования отходов Комплекса глубокой переработки тяжелых остатков: порядка 70% отходов будет перерабатываться. Во-вторых, повышение маржинальности компании АО «ТАИФ-НК»; получение нового продукта, который будет реализовываться металлургическим компаниям.

Вопрос из зала задает Юзманова И.В.:
Прошу пояснить, на сколько выбросы от этой установки изменят картину по выбросам в целом для предприятия и для Нижнекамска?

Отвечает Кузнецова Г.А.:
Ожидаемый валовый выброс проектируемой установки составит порядка 245 т/год. Это составляет порядка 1,9% от разрешенного предельно-допустимого выброса. Соответственно произойдет незначительное увеличение. Не ожидается серьезных изменений воздействия и на окружающую среду г. Нижнекамска.

Добавляет Чернышева О.Н.:
Необходимо так же дополнить, что в 2019 году были установлены границы Единой санитарно-защитной зоны Нижнекамского промышленного узла (ЕСЗЗ НПУз). Проведенные в ходе проектирования нового объекта расчеты показывают, что на границе ЕСЗЗ НПУз, то есть в районах, приближенных к жилой застройке, изменений в сторону увеличения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не предусматривается. Это очень важно, в том числе и для горожан.

Вопрос из зала задает Игтисамов Р.С.:
Какой объем инвестиций предполагает данное производство, и каковы сроки его реализации?

Отвечает Храмов А.А.:
В соответствии с разработанным Компанией бизнес-планом, инвестиции составляют 3,0-4,5 млрд. рублей. Сроки реализации оцениваются в 1,5 года.

Вопрос из зала задает Игтисамов Р.С.:
Вопрос к разработчикам данного проекта. В г.Нижнекамске фиксируются превышения по выбросам загрязняющих веществ, как правило в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). Учтены ли проектными решениями какие-либо инженерно-технические, организационно-технические мероприятия в период НМУ, когда, например, стоит абсолютный штиль? Какие мероприятия предусмотрены?

Отвечает Кузнецова Г.А.:
В такие периоды исключаются форсированные режимы, то есть установка не должна выводиться на предельно максимальную мощность, она должна работать в штатном режиме. При неблагоприятных метеорологических условиях 3 степени возможно некоторое снижение нагрузки.

Добавляет Храмов А.А.:
Для данной установки очень важна герметичность технологической схемы. Технологический процесс в данном случае осуществляется при глубоком вакууме, соответственно все оборудование герметично. Одним из мероприятий, снижающим выброс загрязняющих веществ, является осуществление герметичного налива продукции. На данной установке предусмотрены промежуточные емкости, которые позволят в период НМУ накапливать продукт в течение суток и более, что также позволит исключить налив в данный период. И в целом налив продукта на данной установке будет осуществляться герметичным способом, проектом предусмотрены устройства герметичного налива.

Игтисамов Р.С.:
Резюмируя, прошу модератора озвучить, поступили ли вопросы от граждан, слушающих нас онлайн?

Модератор: В чат вопросы не поступали.

Игтисамов Р.С.:
Если вопросов больше нет, тогда предлагаем подвести итоги общественных обсуждений.
Общественные слушания прошли с соблюдением всех необходимых норм и регламента. Информация по объекту государственной экологической экспертизы доведена до сведения населения. Тематика сегодняшних слушаний раскрыта. Для принятия итогового заключения, прошу всех проголосовать. Как и в начале слушаний, предлагаем предоставить время для голосования по каждому пункту по 1 минуте.

РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОВЕДЕНИЯ СЛУШАНИЙ:
1. Общественные слушания проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС), по объекту государственной экологической экспертизы «Установка получения концентрированного остатка гидрокрекинга гудрона (КОГГ) с использованием механического, высокотемпературного, вакуумного реактора (МВВР)» признаны состоявшимися.

Проголосовало:
	Дистанционно

	В зале

	Всего

	«За»
	188
	«За»
	19
	«За»
	207

	«Против»
	0
	«Против»
	0
	«Против»
	0

	«Воздержалось»
	2
	«Воздержалось»
	0
	«Воздержалось»
	2

2. Планируемые мероприятия по намечаемой деятельности – реализация проекта «Установка получения концентрированного остатка гидрокрекинга гудрона (КОГГ) с использованием механического, высокотемпературного, вакуумного реактора (МВВР)» одобрены и поддержаны участниками общественных слушаний. Уровень воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности оценивается как допустимый.

Проголосовало:
	Дистанционно

	В зале

	Всего

	«За»
	194
	«За»
	19
	«За»
	213

	«Против»
	0
	«Против»
	0
	«Против»
	0

	«Воздержалось»
	0
	«Воздержалось»
	0
	«Воздержалось»
	0

Общественные слушания по объекту «Установка получения концентрированного остатка гидрокрекинга гудрона (КОГГ) с использованием механического, высокотемпературного, вакуумного реактора (МВВР)» состоялись.
Предметы разногласий между общественностью и заказчиком не выявлены.
Напомню, что проектная документация, включая предварительные материалы ОВОС, будет доступна в электронном виде и на бумажном носителе в течение 10 календарных дней, т.е. до 02 апреля 2023 года. Граждане и общественные организации также вправе в течение 10 календарных дней после окончания общественных слушаний направить письменные замечания и предложения по материалам оценки воздействия на окружающую среду.
Протокол общественных слушаний будет подготовлен в течение 5 рабочих дней после проведения слушаний и размещен на официальном сайте Нижнекамского муниципального района (http://www.e-nkama.ru/) в разделе «Публичные слушания».

	Председатель комиссии по проведению общественных слушаний, заместитель руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

Р.С. Игтисамов

Главный инженер АО «ТАИФ-НК»

А.А. Храмов

Директор Автономной некоммерческой организации в сфере охраны окружающей среды «Экомир»

Г.Ш. Абдуллина

Председатель Совета территориального общественного самоуправления 36, 37 мкр. г. Нижнекамска

Ж.А. Кленкова

	Протокол вели:

	Счетная комиссия:

	О.Н. Чернышева__________________

	Е.А. Смирнова___________________

	А.А. Мухарникова________________
	О.И. Сашинская__________________

1